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Sorocaba, 15 de maio de 2025

Senhor Presidente,

Em atencdo ao requerimento n® 0977/2025, de autoria do nobre vereador
Rafael Domingos Militdo e aprovado por esse Legislativo, no qual requer informagdes sobre a
oferta de atendimento pediatrico no periodo noturno no Pronto Atendimento (PA) do Parque S&o
Bento, encaminhamos a Vossa Exceléncia respostas exaradas pela Secretaria da Saude e
Controladoria Geral do Municipio.

Sendo s para 0 momento, subscrevemo-nos renovando 0s protestos de

elevada estima e distinta consideragéo.

Atenciosamente,

LUIZ HENR|QUE Assinado de forma digital por LUIZ

HENRIQUE GALVAQ:37887959802
GALVAO:37887959802 pados: 2025.05.15 14:36:46 -03'00"

LUIZ HENRIQUE GALVAO
Secretario de Relac6es Institucionais e Metropolitanas

Excelentissimo Senhor

LUIS SANTOS PEREIRA FILHO
Dignissimo Presidente da Camara Municipal
SOROCABA - SP
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SOROCABA

Ao Expediente/SGC:

PELO CONTROLADOR-GERAL DO MUNICIPIO

Diante da manifestacdo do Senhor Ouvidor-Geral de fl.0481645,
encaminho os autos para as devidas providéncias.

Carlos Alberto de Lima Rocco Junior

Controlador Geral do Municipio

Documento assinado eletronicamente por Carlos Alberto de
Lima Rocco Junior, Controlador Geral do Municipio, em
ﬁ 06/05/2025, as 18:12, conforme horario oficial de Brasilia, com
assinatura gy fundamento no Decreto Estadual n® 67.641, de 10 de abril de
2023 e Decreto Municipal de regulamentacéo do processo
eletrénico.

> acao documento conferlr&ld _0orgao_acesso_ externo= 0, mformando
o cbdigo verificador 0485642 e o c6digo CRC EODE1D93.

Referéncia: Processo n°
3552205.404.00048454/2025-76

SEI n°® 0485642


https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
file:///fonte/sei/temp/

https://cidades.sei.sp.gov.br/sorocaba/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SOROCABA

Ouvidoria-Geral - Gestao Administrativa da Ouvidoria

DESPACHO

N° do Processo: 3552205.404.00048454/2025-76
Interessado: Vereador Rafael Militdo
Assunto: REQUERIMENTO 977/2025 - SES/CONTROL

Ao Controlador Geral,

Carlos Alberto de Lima Rocco Junior

Acolho a manifestacéo do Sr. Jefferson Pinheiro Ouvidor da Saude, conforme anexo
0481546 quanto ao Requerimento 977/2025.

Segue para apreciacao.

Respeitosamente,

Sorocaba, na data da assinatura digital.

Evandro Bueno
Ouvidor Geral do Municipio

Documento assinado eletronicamente por Evandro Bueno da



seil a Silva, Ouvidor Geral, em 06/05/2025, as 15:55, conforme

. horario oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual

s e n°® 67.641, de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de
requlamentacdo do processo eletronico.

X acao= documento_conferlr&ld_orqao_acesso_externo 0, mformando
0 codigo verificador 0481645 e o cddigo CRC 5EB90ABA.

Referéncia: Processo n°

SEIn° 0481645
3552205.404.00048454/2025-76


https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
file:///fonte/sei/temp/

https://cidades.sei.sp.gov.br/sorocaba/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
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Quvidoria Municipal da Saude

Sorocaba, 05 Maio de 2025.
Ao Ouvidor Geral do Municipio
llmo Evandro Bueno da Silva

Respeitosamente por meio desde a Ouvidoria Municipal da Saude vem
se manifestar sobre o requerimento n°® 977/2025 de autoria do Excelentissimo
Vereador Rafael Domingos Militdo.

Primeiramente gostariamos de agradecer a elaboragao do requerimento
supracitado, pois acreditamos que através da participacdo popular, de forma
direta ou através dos seus representantes legais, a Administracdo Publica pode
avaliar e estudar medidas que possam impactar positivamente na prestagao
dos servigos publicos.

Em consulta ao sistema CRM Dynamics nao localizamos nenhuma
manifestagdo registrada no periodo de 01/01/2025 a 30/04/2025 com teor
referente a falta de atendimento pediatrico no periodo noturno na unidade de

Pronto Atendimento Sao Bento.

Sendo somente para o momento, aproveito para renovar os votos de

elevada estima e consideracéo.

Documento elaborado por
Jefferson Pinherro — Ouvidor da Saude
Matricula: 435,754
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SOROCABA
SES - Gerenciamento Administrativo e Atos Oficiais da Saude
OFICIO SESIGS N° 425/2025

A Divisdo de Expediente

Secretaria de Governo

ASSUNTO: Requerimento n° 977/2025 - Rafael Domingos Militao

“‘Requer informacdes sobre a oferta de atendimento pediatrico no
periodo noturno no Pronto Atendimento (PA) do Parque Sao Bento.”

Em resposta ao requerimento supracitado, temos a informar o que segue:

1. O Pronto Atendimento (PA) do Parque Sao Bento conta
com atendimento pediatrico no periodo noturno? Em caso
afirmativo, em quais dias e horarios esse atendimento esta
disponivel?

As Unidades de Pronto Atendimento Mistas operam com
escalas de médicos clinicos gerais para atendimento de pacientes de



todas as faixas etarias durante o periodo noturno e aos finais de
semana. Este modelo visa assegurar um atendimento agil e abrangente
aos usuarios. Os casos pediatricos de urgéncia que demandam maior
complexidade, seja por duvida diagnoéstica ou pela necessidade de
exames complementares e de imagem, como radiografias, sao
prontamente referenciados para uma das quatro Unidades de Pronto
Atendimento (UPAs) do municipio, as quais contam com cobertura de
médico pediatra em regime de plantdo 24 horas.

2. Caso nao conte, existe previsao para ampliacao da
equipe médica, com inclusao de atendimento pediatrico nesse
periodo?

O modelo de atendimento atualmente adotado reflete as
diretrizes e o entendimento técnico-administrativo da gestdo municipal.

3. Ha registros, por parte da Ouvidoria Municipal ou da
Secretaria da Saude, de solicitacdes ou reclamacoes referentes a
auséncia de atendimento pediatrico noturno no PA do Parque Sao
Bento?

A Ouvidoria do Municipio.

4. Existe estudo de viabilidade em andamento para a
disponibilizacao de pediatra no turno noturno nessa unidade?

Nao. Vide resposta item 2.

Sendo 0 que se apresenta no momento, aproveitamos a
oportunidade para renovar elevados votos de apreco e consideracao.



Atenciosamente,

Priscila Renata Feliciano
Secretaria da Saude

Sorocaba, na data da assinatura digital.

Documento assinado eletronicamente por Priscila Renata
seil ﬁ Feliciano, Secretario, em 13/05/2025, as 10:26, conforme
. horario oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual
WelNG ®® 1057641 de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de
regulamentac&o do processo eletronico.

# acao= documento_confenr&ld_orqao_acesso_externo 0, mformando
o cbdigo verificador 0500902 e o cédigo CRC 21DF2B5B.

Referéncia: Processo n°
3552205.404.00048454/2025-76

SEI n° 0500902


https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
file:///fonte/sei/temp/

https://cidades.sei.sp.gov.br/sorocaba/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
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